

18 06 2019



Доналд Туск, президенти Шӯрои Аврупо, ки 29 - 30 май дар раъси як хайати баландпоя бо сафари расмӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон қарор дошт, баъд аз анҷоми мулоқоту музокироти сатҳи олий натиҷаҳои сафараш ба кишвари моро мусбат арзёбӣ кард.

Ин меҳмони олимаком баъд аз мулоқот бо Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мухтарам Эмомалӣ Раҳмон дар ҳузури доираи васеи хабарнигорон бо каноатмандии зиёд аз раванди тавсеаи равобити судманди Тоҷикистону Иттиҳоди Аврупо ситоиш кард. Ӯ гуфт: «Сафари ман ба кишвари шумо дар ҳоле иттифок афтод, ки чанде қабл Стратегияи нави Иттиҳоди Аврупо оид ба кишварҳои Осиёи Марказӣ қабул гардид. Бо ин сафар, боздиди нахустини президенти Шӯрои Аврупо ба Тоҷикистон анҷом шуд. Яъне, ман аввалин шахсе ҳастам, ки дар ин мақом ба кишвари шумо омадам. Ин баёнгари он аст, ки мо сидқан ҷонибдори таҳкими густариши ҳамкорихо бо Тоҷикистон ва кишварҳои минтақаи Осиёи Марказӣ ҳастем. Дар Иттиҳоди Аврупо ба нақш ва мавқеи стратегии Тоҷикистон дар ҳалли масоили минтақавӣ эҳтиром мегузоранд».

Президенти Шӯрои Аврупо изхор дошт, ки Тоҷикистон дар хифзи амнияти суботи минтака нақши калидӣ дорад. Ӯ зимни боздиди худ аз марзи Тоҷикистону Афғонистон, ба қорҳои анҷомшудаи марзбонӣ ва шароити хизматӣ дар дидбонгоҳҳои сарҳадӣ баҳои баланд дод. «Ман аз он ба ваҷд омадам, ки шумо барои ҳимоят аз марз чӣ қорҳои судмандеро анҷом додаед. Дар ин замина, бояд ба нақши Тоҷикистон дар маъмурияти марзҳои Осиёи Марказӣ низ эҳтироми зиёд қоилад шуд. Иттиҳоди Аврупо дар таҳкими сарҳадот, мубориза ба терроризм, қочоқи маводи муҳаддир ва экстремизми ҳушунатбор ба ҳамаи кишварҳои Осиёи Марказӣ, баҳусус Тоҷикистон, ҳамқорӣ намуда, дар ин самт ба дастгириҳои молиявӣ авлабият хоҳад дод».

- Ман имрӯз аз пириҳои Помир низ дидан қардам ва шохиди он будам, ки тағйири иқлим ба пириҳо чӣ таъсире гузоштааст. Обшавии пириҳо бар асари тағйири иқлими сайёра, на танҳо моёи ниғарони кишвари шумо, балки минтақа ва саросари олам аст. Иттиҳоди Аврупо барои пешгирии тағйироти иқлим барномаҳои зиёдеро рӯи даст дорад. Умедворам, ки Тоҷикистон дар ин масъала қоршариқи асосии мо хоҳад буд. Зеро Тоҷикистон дар ҳалли масоили глобалии қохон яке аз кишварҳои пешсаф аст. Қомаи қохон борҳо шохиди ташаббусҳои неқу бақардӯстонаи Президенти Тоҷикистон буданд, баҳусус дар самти мудирияти истиқодаи оқилонаи захираҳои обӣ. Боздид аз Сарез маро ба ваҷд овард. Дар миёни қӯҳсор ганҷинае неҳуфтааст, ки нақотбақши ақли бақар буда метавонад. Холо дар қохон нарасидани оби тоза мушкили асосӣ ба шумор меравад ва сақми Тоҷикистон дар ҳалли ин масъалаи доғ бузург аст. То ҳол қор пешниҳоди Тоҷикистон дар масъалаи оби тоза аз қониби қомаи қохонӣ пазируфта шуда, Президенти Қумҳурии Тоҷикистон муқтарам Эмомалӣ Рақмон ҳамқун сиёсатмадори бақардӯст ва ташаббусқори сатқи байналмилалӣ эътироф қардидаанд. Зеро Тоҷикистон ба қунин сарватҳои бузурқи табиӣ тақти сарварии Қаноби Олӣ ҳудро дар ҳалли мушкилоти норасоии оби тоза қанор нағирифта, баръақс дар ин самт пешоҳанг аст. Воқеан, мардуми тоҷиқро шақсияте роқбарӣ меқунад, ки мардуми бисёре аз кишварҳои сайёра доштани қунин Сарварро орзу меқунанд, - изхор дошт Доналд Туск.

Фирӯзи РАҚМОНИЁН,
«Қумҳурият»